
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BRUSSON 
Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

 

COMMUNE DE BRUSSON 
Région Autonome Vallée d’Aoste 

 

C o p i a  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 31 DEL 28/10/2024 

OGGETTO: Approvazione modifica al regolamento comunale sul servizio di 
trasporto scolastico. 
L’anno duemilaventiquattro addì ventotto del mese di ottobre con inizio alle ore venti e minuti 
trenta nell’edificio comunale si è riunito il Consiglio Comunale in sessione STRAORDINARIA ed 
in seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE. 
Sono presenti i Signori 

Cognome e Nome Presente 
  

GRIVON Danilo - Sindaco Sì 
FACCIO Battistina Giuseppina - Vice Sindaco Sì 
LEVEQUE Claude - Assessore Sì 
ESPOSITO SOMMESE Roberta Lucia - Assessore No 
BONETTI Alessia - Assessore Sì 
REVIL Maurizio - Consigliere Sì 
VICQUERY Renata - Consigliere Sì 
DI MARCO Eleonora - Consigliere Sì 
BROCHET Laurent - Consigliere Sì 
VICQUERY Elena - Consigliere Sì 
FOSSON Pierfranco - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

Assume la presidenza il dr. Danilo GRIVON, in qualità di Sindaco, assistito dal Segretario 
comunale, d.ssa Stefania SPAGNOLO. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 31 DEL 28/10/2024 

OGGETTO: Approvazione modifica al regolamento comunale sul servizio di trasporto scolastico. 

Udito il Sindaco illustrare le motivazioni della deliberazione legata alla necessità di definire le 
competenze e la responsabilità in capo all’Amministrazione comunale durante il servizio di 
trasporto scolastico. E’ importante definire il ruolo dell’amministrazione durante il servizio che 
inizia dalla salita degli utenti sul pulmino alle fermate prestabilite per tutta la durata del viaggio di 
andata e termina alla discesa dal mezzo alla fermata dinanzi alla scuola. Concluso il servizio di 
trasporto è l’istituzione scolastica che prende in carico gli studenti secondo la propria 
organizzazione e i propri servizi. 

Il consigliere di minoranza, Laurent Brochet, chiede di sapere perché per gli utenti di Arcesaz il 
viaggio di andata è diverso dal viaggio di ritorno e chiede di alternare il tragitto durante l’anno 
scolastico. 

Il Sindaco riferisce di approfondire questo aspetto e di valutare la richiesta. 

Il Consiglio Comunale 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio comunale n. n. 39 del 29/11/2013 con la quale è stato 
approvato il Regolamento comunale sul servizio del trasporto scolastico; 

Data la necessità di chiarire il ruolo dell’Amministrazione comunale in merito alla responsabilità 
della stessa durante il servizio di trasporto scolastico con riferimento al percorso di andata; 

Visto che il compito istituzionale dell’Amministrazione comunale è quello di garantire il servizio di 
trasporto agli utenti della scuola e non assume nessuna responsabilità per danni a persone o cose al 
di fuori del tragitto intercorrente dalle fermata alla scuola (sia in andata che al ritorno); 

Richiamato l’articolo 3 recante “Modalità di funzionamento del servizio e criteri di accesso” del 
predetto regolamento che al settimo capoverso recita: 

“Rispetto al percorso di andata, l’Amministrazione comunale è responsabile degli alunni 
trasportati dal momento della salita sul mezzo fino al momento dell’ingresso a scuola, con la presa 
in carico da parte del personale scolastico; nel percorso di ritorno, dal momento dell’uscita 
dall’edificio scolastico sino alla discesa dal mezzo, con la presa in carico da parte del genitore o di 
persona adulta delegata il cui nominativo deve essere preventivamente comunicato all’UFFICIO.” 

Ritenuto opportuno modificare il predetto capoverso anella parte in cui prevede la responsabilità 
dell’Amministrazione comunale dal momento della salita sul mezzo fino al momento dell’ingresso a 
scuola, come di seguito: 

“Rispetto al percorso di andata, l’Amministrazione comunale è responsabile degli alunni 
trasportati dal momento della salita sul mezzo fino al momento della discesa dal mezzo. Nel 
percorso di ritorno, dal momento dell’uscita dall’edificio scolastico sino alla discesa dal mezzo, nel 
caso di scuola di infanzia e primaria, con la presa in carico da parte del genitore o di persona 
adulta delegata il cui nominativo deve essere preventivamente comunicato all’UFFICIO.” 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto il modello di istanza del servizio di trasporto scolastico allegato alla presente quale parte 
integrante del Regolamento in parola; 

Visto l’art. 12 (competenze del Consiglio) dello Statuto comunale, ed in particolare il comma 3, 
lettera a) secondo cui compete al Consiglio comunale l’approvazione dei regolamenti comunali; 

Visto il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 33 dello Statuto Comunale, commi 2 e 3; 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile della presente deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 33 dello Statuto Comunale, 
comma 4;  

Visto il parere favorevole del Segretario comunale in ordine alla legittimità della presente 
deliberazione, rilasciato ai sensi dell’art. 33 dello Statuto Comunale, comma 5;  

A votazione palese e per alzata di mano nel seguente risultato:  

Presenti: 10 (dieci) 

Favorevoli: 8 (otto) 

Contrari: nessuno  

Astenuti: 2 (i due consiglieri di minoranza: Elena Vicquery e Laurent Brochet) 

Votanti: 8 (otto) 

DELIBERA 

1) di condividere le motivazioni di cui alla premesse che qui si intendono integralmente 
richiamate; 

2) di modificare il settimo capoverso dell’art. 3 del “Regolamento comunale del servizio di 
trasporto scolastico” approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 29/11/2013 
nel seguente modo: 

“Rispetto al percorso di andata, l’Amministrazione comunale è responsabile degli alunni 
trasportati dal momento della salita sul mezzo fino al momento della discesa dal mezzo. Nel 
percorso di ritorno, dal momento dell’uscita dall’edificio scolastico sino alla discesa dal mezzo, 
nel caso di scuola di infanzia e primaria, con la presa in carico da parte del genitore o di 
persona adulta delegata il cui nominativo deve essere preventivamente comunicato 
all’UFFICIO.” 

3) Di approvare il modello di istanza allegato alla presente quale parte integrante del Regolamento.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Brusson.  Responsabile Procedimento: MARCHETTO Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Del che è verbale, letto, approvato e sottoscritto. 
Il Sindaco 

F.to  GRIVON Danilo 
Il Segretario Comunale 

F.to  Stefania SPAGNOLO 

==================================================================== 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio di questo Comune in data odierna e vi 
rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.  

La presente deliberazione diviene esecutiva in data odierna ai sensi dell'art. 52/ter della legge 
regionale 54/98 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Brusson, lì 31/10/2024 
F.to  

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

 

==================================================================== 

La presente copia è conforme all’originale depositato nell’archivio comunale. 
Brusson, lì   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

====================================================================


